Interrogata etiam dixit quod Petrus filius ipsius testis duxit et associavit eam usque ad 
Arelatum ad preces et instantiam ipsius testis. Item dixit quod ante1 ipsa testis voluit recedere, petiit 

1  Corr.:quid. 
2  Corr.: eam. 
3  Id.. 
4  Id.. 
5  Id.. 
6  Adde: stetit. 
7  Corr.: nisi. 
8  Corr.: annus. 
9  Corr.: postquam. 
10  Corr.: eam. 
11 <Corr.: eum. 
12  8 août 1274. 
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petiit ipsa testis a Guillelmo de la Solada do- F° 177 r° micello, quem ipsa nutriverat, quod daret 
sibi aliquid amore Dei, et ipsi2 Guillelmus dedit ipsi testi sex solidos Tholosanos. 

Interrogata an statim fugit recepta peccunia, dixit quod non, imo distulit per unum mensem 
vel circa.- Requisita an ipsa testis insinuavit ipsi Guillelmo propositum recessus sui, dixit quod non. 

Item dixit quod ipse testis audivit quando predictus B. Furnerii retulit predicte domine Fays 
quod ipse adduxerat ei bonos homines, scilicet hereticos. 

Hec deposuit Tholose coram predicto Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater 
Petrus R. Baranhonis, magister P. de Vaqueriis, et ego Atho de Sancto Vïctore notarius qui hec 
scripsi. 

_____ 

Anno quo supra, die veneris ante festum Aposto- F° 1?7 v° lorum Simonis et Jude3 predicta 
Ricsendis interrogata dixit quod credidit hereticos esse bonos homines et veraces et habere bonam 
fidem et esse amicos Dei et posse salvari per eos. Et fuit in illa credentia per sex annos vel circa. 

Hec depsouit coram Fratribus ordinis Predicatorum Ramnulpho de Placiaco et Pontio de 
Parnaco inquistoribus. Testes Frater Petrus Raymundui Baranhonis et Frater P. de Ispanis ordinis 
Predicatorum, Petrus de Vaqueriis clericus et ego Atho de Sancto Victore qui hec scripsi. 

_______ 

1  Corr.: antequam. 
2  Corr.: ipse. 
3  26 octobre 1275. 
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GUILLELMUS  ORSETI  DE  SPINACIO 

F° 178 r° Anno et die quo propedictis, Guillelmus Orseti de Spinacio, testis iuratus et 
requisitus ut supra, dixit quod nunquam vidit habet1 nisi captos nec adora2 etc... (generalia ut 
supra). 

Interrogatus utrum audivit aliquam personam dicentem aliquid contra fidem catholicam, 
dixit quod non, excepto Durando de Rufiaco de Ulmeria, de quo dixit Raymundo de Liurano 
quidquid sciebat, qui misit illud scriptum inquisitori. 

Interrogatus specialiter utrum vidit Petrum Raymundi Magreta hereticum, dixit3 vidit eum 
F° 178 v° credentem hereticorum, ut dicebatur comuniter, morantem cum Guillelmo Hugonis 
nepote suo apud Spinacium. Et postea audivit dici quod recessit inde et ivit ad hereticos apud 
Naiacum, et quod ibi factus hereticus obiit. 

Ipse vero testis non vidit cum4 hereticum vestitum quod ipse sciat. 
De tempore dixit quod sunt quadraginta anni vel amplius. 

Interrogatus utrum scivit quod predictus hereticus fuerit unquam, vel comedit in domo 

Grimaldi de la Olmeria vel Guiraldi quondam patris eius, vel quod ipsi dederint ei ad comedendum, 
dixit quod non. 

Interrogatus utrum vidit hereticos et utrum comedit cum eis apud Pennam Albigensem in 
domo Petri de Calm, dixit quod non. Interrogatus utrum fuit in dicta domo, dixit quod sic, et bibit 
ibi, sed non comedit. 

Interrogatus utrum dixit cuiquam quod F° 179 r° ibi viderat hereticos et comederat cum eis, 
dixit quod non quod ipse recolat.  

Dixit tamen quod fuit apud Pennam Albigensem in domo dicti B. de Penna, sed non vidit 
hereticos nec hereticas. Audivit tamen dici a Guillelmo Soca de Spinacio quod viderat duas 
hereticas apud Pennam vel apud Gardam que erant amitte dicti B. de Penna. 

Interrogatus si unquam ipse testis dixit quod Deus nunquam fecit florere nec granare, nec 
fecit aliqua visibilia, sed "putia terre hoc faciebat", et "homines faciunt fossata et escolunt terram", 
dixit quod non. 

Interrogatus sï unquam ipse testis dixit quod duo dii erant, unus bonus et alter malus, dixit 
quod ipse testis ter vel quater vel pluries dixit in diversis locis quod Garnerius de Cordua, iudex 
Ruthene, dicebat quod duo dii erant, unus benignus et alter malignus. Requi- F° 179 v° situs utrum 
ipse testis referebat hec verba aliquibus audientibus, dixit quod sic, sed non recolit quibus. 

Requisitus utrum ipse testis audivit predictum Garnerium hec verba dicentem, dixit quod 
sic.- Interrogatus utrum predictus Garnerius dicebat hec verba asserendo vel refferendo quod ita 
dicebant heretici, dixit quod non audivit eum facientem mentionem de hereticis.- Requisitus de 
loco, dixit quod apud Spinacium in ecclesia ubi tenebat assisiam suam. -Requisitus de tempore, 
dixit quod sunt quinque anni vel circa.- Requisitus de circonstantibus, dixit se non recordari. Postea 

1  Corr.: hereticos. 
2  Corr.: adoravit. 
3  Adde: quod. 
4  Corr.: eum. 
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recordatus dixit quod Raymundus Hugonis dominus de Spinacio, P. Massabeu capellanus, et 
Aymericus de Mayreras miles Hospitalis quondam. Et fuit circa horam tertiam. 

Item dixit quod quadam die F° 180 r° recognovit ipse testis1 predictus Garnerius coram 

Aymerico de Mayreras milite quondam de ordine Sancti Iohannis ordine Sancti Johannis 
Jherosolimitani quod ipse bene dixerat quod erant duo dii, unus benignus et alter malignus, et hoc 
recognovit ad requisitionem ipsius testis, cum dictus miles dixerat quod ipse non credebat quod 
dictus Garnerius, qui tam sapiens homo erat, dixisset talia verba. Et non placuit dicto militi quando 
hoc audivit a dicto Garnerio, sed capud quatiendo recessit.- Interrogatus de loco, quod apud 
Espinacium in ecclesia.- Interrogatus de tempore, dixit quod quinque anni sunt vel circa.- 
Requisitus de personis, dixit quod ipse testis et predicti Garnerius et Aymericus, et nullus alius 
quod ipse testis sciat. 

Interrogatus utrum ipse testis credit esse verum illud quod dictus Garnerius dicebat, 
videlicet quod F° 180 v° duo dii erant, unus benignus et alter malignus, ut supradictum est, dixit 
quod non. 

Item interrogatus utrum ipse testis dixit alicui persone quod Deus non fecerat Evangelia, 
dixit quod sic, sed non recolit cui vel quibus.- Requisitus quomodo hoc dixit, respondit quod dixit 
quod Deus non fecit Evangelia, sed quatuor Evangeliste.- Requisitus de loco, quod apud Spinacium 
in platea.- Requisitus de tempore, dixit quod sunt tres anni vel circa.- Requisitus de personis 
circumstantibus, dixit se non recordari. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Frater Helias 
Manhani ordinis Predicatorum, magister Berengarius de Verneto et ego Atho de Sancto Victore 
publicus notarius qui hec scrip- F° 181 r° si. Et iuravit et abiuravit etc... 

________ 

1  Corr.: ipsi testi. 
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GUIRAUDA, UXOR  DURANDI  DE  ROFIACO 

DE  OLMERIA 

F° 181 r° Anno et die predictis, Guirauda, uxor Durandi de Ro- F° 181 v° fiaco de Olmeria, 

testis iurata et requisita ut supra, dixit quod nunquam vidit hereticos nec adoravit eos 
etc...(generalia). 

Interrogata utrum ipsa testis affuit quando Frater Petrus Massabueu, capellanus de Spinacio, 
voluit communicare Guiraldum del Olmiera infirmum egritudine qua decessit, dixit quod sic. 

Interrogata utrum predictus Guiraldus noluit vel non potuit eum recipere, dixit se nescire, 
sed quod credit potius quod non potuit propter nimiam egritudinem, et non mala intentione. Sed 
vidit ipsa testis quod sedebat, et quando interrogabatur utrum vellet corpus Christi, respondebat 
quod sic. Quando vero capellanus predictus ponebat corpus Jesus Christi infra labia ipsius infirmi, 
ipse spue- F° 182 r° bat illud et stringebat dentes. Et audivit dici quod capellanus dixit quod fere 
dictus infirmus momordit digitum eius quando immitebat corpus Christi in os eius.- Requisita a 
quibus audivit, dixit quod a Petro Borderas, qui hoc audivit dici a dicto capellano. 

Interrogata utrum audivit Grimaldum de Olmeria dicentem quod erant duo dii, dixit quod 
sic.- Requisita de loco, dixit quod apud Ulmeriam extra portale.- Requisita de tempore, dixit quod a 
quinque annis citra.- Requisita de loco, ...1 dixit quod idem Grimaldus et ipsa testis et Guillelma 
filia ipsius testis, uxor Petri Fabri, et idem Petrus Faber, Guiraldus de Olmeria nepos dicti 
Grimaldi.- 

Requisita quando audivit predicta verba Grimaldi, scilicet quod erant duo dii (de quibus 
antea loquebantur), dixit se nescire.- 

Requisita si audivit alia verba precedentia vel subsequentia, dixit quod non, sed ipsa dixit 
quod non audiverat dici quod esset nisi unus Deus. 

Hec deposuit Tholose coram predicto inquisitore, et testes qui2 supra. Et iuravit et abiuravit 
etc... 

_______ 

1  Lacune. 
2  Sic. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 128

EMBLARDUS  VASSALI  DE  RUPPE  ARIFAT 

F° 183 r° Anno Domini millesimo ducentesimo quarto, die martis post festum sancti Mathei 
apostoli et evangeliste1, Emblardus Vassali de Ruppe Arifat, fugitivus propter heresim, adductus 
captus, testis iuratus et requisitus etc..., dixit quod  in manso de Podio quod erat ipsius testis vidit 
primo hereticos, scilicet Raymundum Gauterii et quemdam eius socium quem non novit. Et ibi ipse 
testis et Aycelina uxor ipsius testis, inducti et ins- F° 183 v° tructi ab ipsis hereticis, adoraverunt 
eos flexis genibus, dicendo "Benedicite", ipsis hereticis respondentibus "Deus vos benedicat". 

Dixit etiam quod predicti heretici comederunt ibi de pane et fructibus quos ipsi secum 
conferebant, et biberunt de aqua quam ibi invenerunt. Et cum comedissent recesserunt inde. Et erat 
nox quando venerunt et quando recesserunt inde. 

Et sunt sexdecim anni vel circa. 

Item dixit quod post hoc elapsis octo diebus vel circa, rediit ad domum ipsius testis idem 
Raymundus Gauterii hereticus, et cum eo novem vel decem persone, inter quas erant Raymundus 
de Monte Rotundo, Ermengaudus de Roquamaura et Roca, fratres de Berlan, et Petrus Agulho del 
Agrefol, faiditi et fugitivi propter he- F° 184 r° sim, et arma portantes, scilicet ballistas et arcus et 
enses et cultellos serranos. Et paraverunt ibi cibum in domo ipsius testis, sed extra comederunt. Et 
tunc nec ipse testis adoravit predictos hereticos, nec alius adoravit. Sed cum comedissent 
recesserunt inde tam heretici quam faiditi.  Et erat nox similiter quando venerunt et quando 
recesserunt, et nescit ipse testis quo iverunt. 

Et ista fuit confessus Fratri Guillelmo Bernardi ordinis Predicatorum et eius socio olim 
inqusiitoribus apud Castras in Albigesio, sed non habuit penitentiam pro predictis.- Interrogatus 
antedictus2 inquisitor reconciliavit ipsum testem et an fecit eum omnem heresim abiurare, dixit se 
non recordari.  

Dixit tamen quod permisit eum redire, et postea non vocavit eum. 

Post hec vero elapsis septem annis vel circa, ipse F° 184 v° fuit gravissime infirmus in 
domo sua febre continua, et fuit extra mentem, ita quod opportebat ipsum testem teneri ligatum. 

Et postea cum convaluit, predicta Aycelina, uxor ipsius testis, retulit ipsi testi quod ibi 
venerant Bernardus de Labordaria et socius eius heretici, quos adduxerunt ibi Petrus de Romegos et 
Isarnus Ferrandi, vicini ipsius testis, ut reciperent ipsum testem, sed non receperant eum quia erat 
extra mentem. Et displicuit ipsi testi quando audivit quod heretici venerant et fuerant ibi. 

Et sunt octo anni vel circa. 

Item dixit quod cum ipse testis esset in convalescentia predicte infirmitatis, fecit ipsum capi 

in domo ipsius testis et captum adduci versus Lomberium Frater Stephanus Vastinis, tunc 
inquisitor, coram quo ipse testis F° 185 r° fuit confessus illud quod audiverat a predicta uxore sua 
de adventu propedictorum hereticorum ad se in egritudine supradicta. Et dictus inquisitor dimisit 
ipsum testem sub cautione quadraginta Librarum et spe quod ipse testis redderet hereticos.  

1  25 septembre 1274. 
2  Corr.: an dictus. 
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Interrogatus si dictus inquisitor fecit ipsum testem heresim abiurare, dixit se non recordari. 

Item dixit quod tunc ipse testis fuit in proposito capiendi hereticos et reddendi inquisitoribus 

si posset, sed non potuit, quia ex tunc cavebant sibi ab eo. 

Item dixit quod tunc post paucos dies Petrus de Romegos mandavit ipsi testi per Bernardum 
Boerii de Romegos quod ipse testis veniret ad eum, et ivit ad eum cum dicto B. Boerii. Et 
invenerunt dictum Petrum de Romegos et Sicardum de Romegos et Jacobum, faiditos, et cum eis 
Bernardum F° 185 v° Bordarias et quendam socium eius qui habebat alterum occulorum valde 
eversum et deformem, hereticos in nemore de Roca Embert prope Tabes iuxta Senegaz. Et salutavit 
eos ipse testis, ët dictus B. Boerii. Et dictus Petrus de Romegos redarguit ipsum testem, quia sicutt 
intellexerant ipse testis et socii eius et heretici supradicti1 volebant eos2 tradere. Et ipse testis 
negavit hoc, dicens quod nolebat, nec faceret ullo modo. Et tunc dictus Petrus de Romegos obtulit 
ipsi testi, dicens quod si vellet recedere ab illo et ire in Lombardiam, ipse duceret 
ipsum testem secum et provideret sibi de expensis. Quod ipse testis noluit facere, sed comedit ibi 
cum dictis faiditis. Et postea rediit ad propria. 

Interrogatus dixit quod non adoravit ibi predictos hereticos, nec audivit predicationes vel 
monitiones eo- F° 186 r° rum.  

Interrogatus quis apportavit eis ibi ad comedendum, dixit quod ipse testis non vidit, sed 
audivit ibi dici quod Ermengaudus de Rocairol de manso de Cabess. 

Dixit etiam quod ipse testis habebat tunc licentiam videndi hereticos et attrahendi eos, ut 
posset eos capere, prout dixerant ipsi testi Pestilhacus et Guillelmus Textor, servientes Inqusitionis. 
Et quia non potuit hereticos capere et reddere, non fuit ausus redire ad inqusitor3, sed fugit. Et tunc 
Frater Stephanus inqusitor predictus exigit et extorsit predictam penam a fideiussoribus suis. 

Et tunc ipse testis fuit profugus usque modo. 

Item dixit quod ipse testis fugitivus propter heresim venit multotiens in domo Petri de 

Roseto et Bernardi fratrum in Caercino prope Montem Alsatum. F° 186 v° Et vidit ibi multotiens 
ipsum Petrum et Bernardum et Guillelmum fratres, (qui Guillelmus non morabatur cum eis), et 
matrem eorum cuius nomen nescit.  

Dixit etiam quod predictus Petrus de Roseto et Bernardus fratres et mater eorum 
receptaverunt multotiens ipsum testem et dederunt sibi et sociis suis faiditis et fugitivis propter 
heresim multotiens ad comedendum, scientes ipsum testem et eius socios omne4 tales. 

Interrogatus qui erant socii qui cum ipso teste fuerunt ibi, dixit quod Petrus Bess, Sicardus 
de Romegos, Johannes Barravi et Johannes de Romegos, omnes faiditi et fugitivi. 

Dixit etiam quod dictus Petrus de Roseto dirigebat et collocabat Astrugam de Restero et 
Petronam Rothanda similiter fugitivas in locis quibus possent F° 187 r° morari. Et credit quod 
predicti fratres de Roseto et mater eorum essent credentes et amici hereticorum et receptatores 
eorum. 

Item dixit quod Petrus venit5 Romegos predictus docuit ipsum testem venire ad illud 
ospitium. 

Et sunt quatuor anni vel circa quod ille fuit ibi. 

1  Corr.: socios, hereticos supradictos. 
2  Corr.: volebat. 
3  Corr.: inquisitorem. 
4  Corr.: esse. 
5  Corr.: de. 
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Dixit tamen quod inter festum Omnium Sanctorum et festum Natalitie Domini erunt tres 
anni quod ipse testis et Petrus Bess predicti venerunt prope predictorum fratrum de Roseto. Sed non 
intraverunt nec comederunt nec biberunt ibi, propter quendam valladerium qui operabatur iuxta 
ipsam domum. Sed tunc recuperaverant, ipse testis viginti solidos Turonenses, et dictus P. Bess 
alios viginti solidos, quos ab eis F° 187 v° receperat in deposito Petrus de Roseto. Et reddidit eos 
sibi Bernardus de Roseto frater eius. 

Item dixit quod fuit ibi aliquibus vicibus cum ipso teste Guillelmus de Combelas de Rupe 
Ariffat, fugitivus et faiditus propter heresim, tempore supradicto. 

Item dixit quod1 quereret uxorem suam figitivam, dictus Bernardus de Roseto dixit ipsi testi 
quod iret ad Montem Pesatum prope Montem Alsatum ad Durandum de Furno vel Raymundam 
uxorem eius, quia ipsi sciebant et dicerent ipsi testi ubi erat uxor eius. Et ivit et invenit predictam 
Raymundam, sororem Durandi predicti, que duxit ipsum testem usque prope villam de Monte 
Domerg ubi erat predicta uxor ipsius testis cum filiabus suis. Et erant ibi mendi- F° 188 r° cantes et 
panem querentes. 

Item dixit quod audivit Bernardum de Roseto dicentem quod Raymunda Praderia que 

moratur ad Solerium prope Podium de Laroqua erat credens hereticorum, et daret ipsi testi libenter 
ad prandendum si transiret inde. Idem audivit ipsum dicentem de Raymunda de Lacomba que 
moratur in bastida de Septem Fontibus. Et postea ipse testis et Petrus Bess fuerunt bis in domo 
ipsius Raymunde, et biberunt ibi. Dixit etiam quod dicta Raymunda misit vinum ipsi testi et dicto 
Petro Bess ad quoddam aliud hospitium in dicta bastida. 

Et sunt sex anni vel circa sicut credit. 

Item dixit quod ArnaIdus, sororius Johannis Barravi predicti, qui ArnaIdus morabatur tunc 

in domo Sibilie vidue in parrochia de Barraquinas, aportavit ipsi testi et dicto Johanni Barravi F° 
188 v° faiditis unam pIacentam et unam cucurbitam pIenam vini et unum frustrum de carnibus 
saLsis de domo dicte Sibilie ad caput prati iuxta dictam domum. Dixit etiam quod dictus Johannes 
Barravi intraverat dictam domum, et credit quod fuerat locutus cum dicta Sibilia. 

De tempore dixit ut supra. 

Item dixit quod ipse testis fugitivus propter heresim et faiditus fuit apud CaIciatam in domo 

GuiIIeImi Jordani et Guiralde uxoris eius. Et adduxit ibi ipsum testem Petrus de Roseto 
vespertinare de pane et vino et caseo. Et dicta Guirauda cognovit ipsum testem, sed nescit si dictus 
Guillelmus cognovit eum dum erat ibi. 

Dixit etiam quod dicta Guirauda fecerat se commatrem ipsius testis, et ipso teste absente 
levaverat quendam infantem, filium ipsius testis, de sacro fonte, procurante sicut credit Petro de 
Roseto predicto. 

De tempore ut supra. 

Item dixit quod apud Figiacum fuerunt in domo Petri Guiraman semel ipse testis et 

Johannes Barravi et Johannes de Romegos faiditi et fugitivi propter heresim. Et iacuerunt ibi et 
comederunt de his que dedit eis dictus Petrus Guiraman. Dixit etiam quod adduxit eos ibi Johannes 
de Romegos predictus, qui noverat dictum Petrum Guiraman et texuerat diu cum eo. 

De tempore sex anni vel circa. 

1  Adde: cum. 
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Item dixit qudo alia vice ipse testis et Petrus Bess fugitivi venerunt ad domum dicti Petri 
Guiraman et vespertinaverunt ibi. 

Et viderunt eos ibi idem Petrus, et Bernardus Vaissera qui moratur apud Figiacum, F° 189 
v° qui dedit eis vinum. Et tunc ipse testis audivit dicentem Petrum Guiraman predictum quod dictus 
Bernardus Vaissera erat credens et amicus hereticorum. 

Et fuerunt duo anni inter festum Omnium Sanctorum et festum Natalis Domini proxime 
preterita. 

Item apud Villam francam Ruthenensem fuerunt ipse testis et Guilllelmus de Romegos et 
Fetrus Bess et Isarnus del Quier faiditi et fugitivi propter heresim in domo Daide de Brass per octo 
dies vel circa. Et adduxit eos ibi predictus Isarnus del Quier, qui diu fuerat ibi. Et comedebant ibi 
de suo proprio. Et credit quod Petronilla, uxor dicti Daide, sciebat ipsos esse faiditos et quales 
erant, sed non credit quod predictus Daide cognosceret eos. Dixit etiam quod predictus Daide erat 
mercator, F° 190 r° et quasi cotidie extra domum, sed dicta Fetronilla erat ibi continue, et faciebat 
eis aliqua servitia. Et dedit eis quatuor pileos. 

De tempore ut supra. 

Item. dixit quod soror Guiraldi Boneti qui ivit fugitivus in Lombardiam, que moratur apud 
Villam Francam et est uxor cuiusdam macellarii, dixit ipsi testi quod libenter sequeretur fratrem 
suum in Lombardiam, si ipse testis vellet eam illuc ducere. 

Et fuit eodem tempore. 

Item dixit quod quidam faber de Villafrancha, qui habebat parrochiam1 fabricam extra 

Villafrancham, volebat recedere, sicut dicebat, et ire in Lombardiam si collegisset illud quod sibi 
debebatur pro fabrica sua. 

De tempore ut supra. 

Item dxiit quod Audiardis Barravi de Valle engul, F° 190 v° et Bernardus Barravi frater 

eius, et Johanna Capolia, que moratur in manso de Futeo, et Bernardus Taravella qui moratur in 
manso de Camboras, et Guillelma Escafida de la Escafavia et... Mar...2 fratres Guillelmi et 
Raymundi fratrum faiditorum del Eversen multotiens portaverunt et miserunt victualia predictis 
faiditis et ipsi testi et aliis sociis eorum ad nemus de Forestesio iuxta ecclesiam Sancti Sigismundi. 

Item dixit quod venit ad ipsos faiditos multotiens in nemus de Revel Bernardus de Foret, 
consanguineus dels Eversens, cuius mansum est supra Scuram ultra Tarnum in Ruthenensi. 

Item dixit quod Guillelmus et Raymundus del Eversen fratres faiditi habebant duas so- F° 
191 r° rores, alteram apud Albiam et alteram apud Denat. Et credit quod aliquando visitabant eas et 
aportabant inde victualia pro se et sociis suis faiditis. Aliter nescit. 

Item dixit quod fuerunt in Monte Albano in quadam albergaria ipse testis et Sicardus de 
Romegos qui aliter cognominabatur de Tresmezinas, et Fetrus Bess faiditi. Et inde recedentes ibant 
in Albigesium. Et tunc audivit in via dictum Sicardum dicentem quod habebat in Monte albano 
amicos bene credentes, qui sciebant facere ballistas. Et erant pater et duo filii; et tunc temporis 
faciebant unum molendinum. Et tunc dictus Sicardus, sicut dixit ipsi testi, deposuit penes illos 
quandam tunicam suam viridem et novem denarios aureos. 

Et sunt quatuor anni vel circa. 

1  Corr.: parvam. 
2  Sic. 
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Dixit etiam tunc ipsi testi dictus Sicardus quod F° 191 v° predictus ...pater1 habebat 
magnam fidem in hereticos. 

Item dixit quod supradicta Petronilla, uxor Daide de Bran2 fecit predictos fabrum et sororem 
dicti Guiraudi Boneti de Villafrancha loqui cum ipso teste. 

Item dixit quod audivit dicentem Raymundum Molinerii quod ipse Raymundus et Petrus de 
Romegos, Albertus de Tresmezinas et Bernardus Aliga de Castris interfecerunt Pestilhacum inter 
Rupem Arifati et mansum del Salhent. 

Item dixit quod Petrus de Roseto predictus et Johannes Barravi ostenderunt ipsi testi de 
ostio domus predicti Petri de Roseto quoddam mansum ibi vicinum, in quo morabantur quatuor vel 
quinque fratres, qui, sicut ipsi dicebant, erant amici et credentes he- F° 192 r° reticorum. Et erat 
illud mansum iuxta ecclesiam de Barraquinas. 

Item dixit quod dicti Petrus de Roseto et Johannes Barravi ostenderunt ipsi testi de eodem 
loco mansum Hugonis, cuius sororem Johannes Barravi predictus duxerat in uxorem in Lombardia, 
cuius ratione petebant a predicto Hugone et fratribus eius aliquid. Et audivit ipse testis predictum 
Johannem Barravi et Petrum de Roseto dicentes quod dictus Hugo et3 fratribus suis promiserat 
eidem Johanni dare ratione predicte sororis sue quinquaginta solidos. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ramnulpho de Placiaco et 
Pontio de Parnaco inquisitoribus. Testes Frater Petrus de Yspanis et Frater Petrus Raymundi 
Baranhonis ordinis Predicatorum F° 192 v° et ego Atho de Sancto Victore publicus Inquisitionis 
notarius qui hec scripsi. 

_______ 

Anno quo supra in festo sancti Michaeli4 predictus Emblardus addidit confessioni sue, 
dicens quod Guillelmus Pagesii de Falgairaco qui moratur apud Castras, vidit ipsum testem apud 
Falgairacum bis vel ter vel pluries, et qualibet vice loquebatur cum ipso teste. Et hoc a festo Pasche 
proxime transacto, et est mensis vel circa quod ultimo vidit ipsum testem ibi, et locutus fuit cum eo. 
Et consulebat ipsi testi quod recederet inde. 

Hec deposuit Tholose coram predictis inquisitoribus. Testes qui supra. 

_______ 

1  Sic. 
2  Corr.: Brass. 
3  Corr.: cum. 
4  29 septembre 1274. 
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STEPHANUS  VITALIS  DE VARANHANO 

F° 193 v° Anno et die quo proximo Stephanus Vitalis de Varanhano, testis iuratus et 
requisitus ut supra, dixit quod ipse testis fuit confessus olim primo apud Caunas Fratri Ferrario, 
secundo Fratri Bernardi de Cautone1 Tholose quedam que commiserat in crimine heresis, et celavit 
scienter ea que sequuntur, videlicet quod : 

Cum domina Brunissendis, mater Pontii de Villanova et Arnaldi de Villanova militum 
quondam de Bordis, infirmaretur apud Beautevillam in domo Pontii Raymundi, filii sui quondam, 
egritudine qua decessit, predictus Arnaldus de Villanova misit testem ad Guillelmum de Calhavello 
quondam de Avinione, F° 194 r° mandans ei quod mitteret seu venire faceret bonos homines, 
videlicet hereticos, ad predictam dominam infirmam, ut reciperent eam.  

Qui Guillelmus de Calhavello respondit ipsi testi quod iret ad nemus de las Lacas, et 
expectaret ibi, quia nocte sequenti haberet eos ibi. Et nocte instanti venit ad ipsum testem 
Bernardus Ademarii de Varanhano quondam, et duxit ipsum testem ad nemus de las Lacas, ubi 
invenerunt Qui dicta2 et socium eius herticos, quos ipse testis adoravit ibi ter flexis genibus, dicente 
"Benedicite" prout olim confessus fuerat predictis inquisitoribus. Et exinde predictus Bernardus 
Ademarii et ipse testis duxerunt et associaverunt eos usque ad serram de Varanhano, euntes versus 
Varanhanum, ut hereticarent ibi dictam in- F° 194 v° firmam.  

Et in predicta serra invenerunt predictos Pontium de Villanova et Arnaldum de Villanova 
fratres milites, qui salutaverunt ibi predictos hereticos. Et exinde, redeunte predicto Bernardo 
Ademarii, predicti milites precesserunt, et dicti heretici et ipse testis sequentes eos a longe ingressi 
fuerunt Beautevillam in domum predictam, ubi iacebat predicta infirma. 

Ipse vero testis exivit dictam domum. Et cum exiret, audivit ipse testis clamantem dominam 
Raimundam, uxorem Bernardi Pontii de Beautevilla et dicentem : "Euge, quia heretici sunt cum 
cunhata mea !" Et ad dictam clamorem armaverunt se predicti milites et multi alii quos non novit ut 
defenderent hereticos. Et fuerunt pro- F° 195 r° iecti multi lapides et fustes in solarium capellani. 

Et credit ipse quod hoc fiebat ne capellanus et clerici sui et familia auderent exire. Et audivit 
tunc dici ipse testis quod non fuit hereticata quia non poterat loqui. 

Interrogatus si aliquis alius vel aliqua vidit ibi dictos hereticos, quod ipse testis sciat, dixit 
quod non. Namque testis, statim introductis hereticis exivit inde et rediit versus Varanhanum ad 
domum. 

Et sunt triginta anni vel circa. 

Interrogatus quare hoc celaverat olim inqusiitoribus supradictis, dixit quod propter timorem 

mortis et amittendi capud, quia Pontius Raymundi, frater dictorum militum de Beautevilla, erat 
dominus ipsius testis. 

Hec deposuit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ramnulpho de Placiaco et 
Pontio F° 195 v° de Parnaco inquistoribus. 

1  Corr.: Bernardo de Cautio. 
2  Corr.: Quidiera. 
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Testes Frater Ermengaudus, prior Fratrum Predicatorum Castran1 et Frater Bernardus de 
Bossaigas, et ego Atho de Sancto Victore publicus notarius qui hec scripsi, coram quibus dictus 
testis omnem heresim abiuravit. Et iuravit etc... 

Item predictus testis interrogatus de recessu Pontii Raymundi de Beautevilla, respondit se 
audivisse dici quod ivit in Apuliam ad querendum filios suos qui erant cum rege Karolo, et quod 
obiit apud Luthetiam2. 

Hec depsouit anno et die predictis coram eisdem inquisitoribus et testibus. 

________ 

1  Corr.: Castrorum. 
2  Corr.: Luceram. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 135

BERNARDUS  RAYMUNDI  BARANHONIS 

F° 196 v° Anno et die quo supra Bernardus Raymundi Baranhonis, filius quondam 
Guillelmi Johannis mercatoris civis Tholose, testis iuratus et requisitus de veritate dicenda supe 
crimine heresis et valdesie de se et de aliis vivis et mortuis, dixit quod nunqaum vidit hereticos nec 
adoravit eos, nec comedit nec bibit cum eis, nec misit nec dedit eis aliquod depositum nec recepit 
ab eis, nec participationem aliquam habuit cum eisdem. 

De Valdensibus dixit quod ipse vidit Raymundum dels Puiols, qui erat amicus et familiaris 
Valdentium, et1 tunc publice diceba- F° 197 r° tur et ipse testis hec tunc credebat. Et ipse testis 
salutavit tunc dictum Raymundum pluries. 

Dixit etiam quod ipse testis, una cum Guillelmo Raymundi Baranhonis quondam fratre 
ipsius testis, associaverunt quadam die Raymundum dels Puiols ad eundum ad quendam valdensem 
qui morabatur in carreria de Ulmo sicca, cuius nomen ipse testis ignorat. Et tunc ipse testis et dictus 
frater suus, una cum dicto Raymundo dels Puiols, audiverunt predicationes illius Valdensis. 

Interrogatus que verba dixit tunc dictus valdensis, dixit quod non recordatur, excepto quod 
audivit eum loquentem qualiter Dominus ibat per terram.